Consulate-General of Japan in Karachi organizes the Official Development Assistance (ODA) Press Tour

Karachi: On March 20, 2025, the Consulate-General of Japan in Karachi organized an Official Development Assistance (ODA) Press Tour in which a group of journalists from various media houses participated. The purpose of the ODA Press Tour was to increase the people of Pakistan awareness of Japanese Government's assistance projects in Pakistan, thereby informing the local media about Japan's contribution towards Pakistan's development in key sectors such as education, healthcare sector and human security.

The journalists, accompanied by the Consulate staff, visited two project sites in Karachi that have benefited from Japan's Grant Assistance for Grassroots Human Security Projects (GGP). GGP is a grant scheme of the Japanese Government, for the development projects aimed at improving the social well-being of the people at the grassroots level. Japan has funded more than 400 projects in Pakistan under the GGP since 1989.

The first stop was Help International Welfare Trust (HIWT), located in Gulistan-e-Jauhar. The HIWT was established in 1994 and has been providing free thalassemia treatment and care in Karachi since 2012, with a focus on underprivileged communities. The center serves not only Karachi, but also patients from interior Sindh and Balochistan, including the areas affected by the 2022 floods. Although the awareness of thalassemia has increased in recent years, the availability of blood for transfusion and the improvement of intensive care units are urgent issues. Through the GGP, Japan provided medical equipment (Cell Separator and BIPAP machine) for the blood Transfusion and intensive care unit (ICU) at the HIWT Thalassemia Care Centre in 2024.

The second site visited by the group was Al-Mustafa Medical Centre, operated by Al-Mustafa Welfare Society, in Gulshan-e-Iqbal. The center has been providing affordable health care services in different medical fields for many years. The medical fees at the Centre are 70% lower than private hospitals, and hundreds of patients visit this center daily. Japan provided surgical equipment to the center in 2009 and digital radiology in 2018, which benefits 80 patients each day on average. The provision of advances medical equipment, including radiology devices, has significantly improved the quality and efficiency of emergency medical care.

At each site, journalists gained firsthand insights into how these projects are positively impacting the lives of the people of Karachi and beyond.

.....

For further information, please contact the Economic Section of the Consulate General of Japan in Karachi at 02135220800

کراچی میں جاپان کے قونصل خانے نے سرکاری ترقیاتی امداد (او ڈی اے) پریس ٹور کا اہتمام کیا

کراچی میں جاپان کے قونصل خانے نے 20 مارچ 2025 کو مختلف میڈیا کے صحافیوں کے ساتھ سرکاری ترقیاتی امداد (او ڈی اے) پریس ٹور کا اہتمام کیا۔ او ڈی اے پریس ٹور کا مقصد پاکستان میں جاپانی حکومت کے امدادی منصوبوں کے بارے میں پاکستانی عوام کی آگاہی کو بڑھانا تھا، اس طرح پاکستانی میڈیا کو تعلیم، صحت انسانی سلامتی جیسے اہم شعبوں میں پاکستان کی ترقی میں جاپان کے تعاون کے بارے میں آگاہ کرنا تھا۔

صحافیوں نے قونصل خانے کے عملے کے ہمراہ کراچی میں دو پروجیکٹ سائٹس کا دورہ کیا جنہوں نے گراس روٹس ہیومن سیکیورٹی پروجیکٹس (جی جی پی) کے لیے جاپان کی گرانٹ اسسٹنس سے فائدہ اٹھایا۔ جی جی پی جاپانی حکومت کی ترقیاتی منصوبوں کے لیے ایک گرانٹ سکیم ہے، جس کا مقصد نچلی سطح پر لوگوں کی سماجی بہبود کو بہتر بنانا ہے۔ جاپان نے 1989 سے اب تک جی جی پی کے تحت پاکستان میں 400 سے زائد منصوبوں کو فنڈز فراہم کیے ہیں۔

پہلی سائٹ گلستان جوہر میں ہیلپ انٹرنیشنل ویلفیئر ٹرسٹ تھی۔ یہ این جی او 2012 سے کراچی میں تھیل یسیمیا کیئر سینٹر چلاتی ہے ۔ یہ کیئر سینٹر نہ صرف کراچی بلکہ اندرون سندھ اور بلوچستان کے مریضوں جس میں 2022 کے سیلاب سے متاثرہ علاقے بھی شامل ہیں کی خدمت کرتا ہے۔ اگرچہ حالیہ بر سوں میں تھیلیسیمیا کے بارے میں آگاہی میں اضافہ ہوا ہے، لیکن منتقلی کے لیے خون کی دستیابی اور ان تہائی نگہداشت کے یونٹس کی بہتری فوری مسائل ہیں۔ جی جی پی کے ذریعے جاپان نے 2024 میں اس تھیلیسیمیا کیئر سینٹر کے لیے طبی آلات فراہم کیے۔

دوسری سائٹ کا دورہ گلشن اقبال میں المصطفیٰ میڈیکل سنٹر کا تھا جو کہ المصطفیٰ ویلفیئر سوسائٹی کے زیر انتظام ہے ۔ یہ مرکز کئی سالوں سے مختلف طبی شعبوں میں سستی طبی خدمات فراہم کر رہا ہے۔ سینٹر میں میڈیکل فیس نجی اسپتالوں کے مقابلے 70 فیصد کم ہے اور روزانہ سینکڑوں مریض اس سینٹر کا دورہ کرتے ہیں۔ جاپان نے 2009 میں اس میڈیکل سنٹر کو جراحی کے اوزار اور 2018 میں ڈیجیٹل ریڈیولاجی فراہم کیا۔ اوسطاً، ہر روز 80 مریض ڈیجیٹل ریڈیوگرافی خدمات سے مستفید ہوتے ہیں۔ جدید طبی آلات کی فراہمی، بشمول ریڈیولاجی آلات، نے ہنگامی طبی نگہداشت کے معیار اور کارکردگی کو نمایاں طور پر بہتر کیا ہے۔

ہر سائٹ پر، صحافیوں نے برہ راست آگاہی حاصل کی کہ یہ منصوبے کس طرح کراچی اور اس سے باہر کے لوگوں کی زندگیوں پر مثبت اثر ڈال رہے ہیں۔

مزید معلومات کے لیے براہ کرم جاپانی قونصل خانے کراچی کے اقتصادی سیکشن سے رابطہ کریں: 02135220800